
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  
высшего образования   

«ПЕРМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИТИКА: ПРОБЛЕМЫ  
И ПЕРСПЕКТИВЫ 

 
 
 
 
 

Материалы 
V межвузовской студенческой научно-практической конференции 

(Пермь, Пермский государственный национальный исследовательский 
университет, 25 мая 2017 г.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Пермь 2017 
1 

 



 
УДК502.504 
ББК 20.1 
        Э40 
 

 
 

Редакционная коллегия: Т.В. Миролюбова (председатель),  
В.А. Кулакова, А.А. Лапин, Е.М. Носкова  
Ответственный редактор – В.В. Ельшина 
[...]
3%) при запуске объектов ракетно-космической техники, особенно при старте. Аварии 
сопровождаются крупными пожарами и взрывами с мощными акустическими 
воздействиями (перепад давления на фронте ударной волны, шум), происходит 
значительный выброс продуктов сгорания и тепловой энергии, оказывающий серьезное 
влияние на приземную атмосферу и земную поверхность. Площади территорий, 
использующихся под районы запуска и падения отделяющихся частей ракетоносителей, 
занимают миллионы квадратных километров. Так, в РФ это 110 земельных участков 
площадью около 20 млн. га [1-5].  

Запуски ракетоносителей изменяют не только химический состав атмосферы, но и 
проявляются в динамических, тепловых и электромагнитных эффектах. Например, в 
течение часа после запуска наблюдаются волновые возмущения ионосферы различного 
масштаба в результате частичной перестройки ее структуры на расстояниях до 2 тыс. км. 
Токсичные выбросы образуются при поступлении в атмосферу компонентов жидкого 
ракетного топлива (гептила) и продуктов сгорания (хлористого водорода, оксида 
алюминия, оксидов азота). Количество образующихся оксидов азота составляет около 1% 
от расхода топлива. Окись углерода полностью сгорает только доходя до высоты около 30 
км. Выбросы компонентов происходят вблизи стартовых позиций, при авариях и в местах 
падения отработанных ступеней ракет [3]. Частицы аэрозолей, выброшенные двигателями, 
могут существовать в стратосфере до года и более, что может сказаться на тепловом 
балансе атмосферы. Соединения же хлора, азота и водорода, являются катализаторами 
циклических фотохимических реакций с участием молекул озона [4]. Однако, авторы [6] 
считают, что в настоящее время нет оснований говорить о существенном вкладе 
космической техники в разрушение озонового слоя Земли в глобальных масштабах.  

 Пулатов А.Р., 2017 
 

63 

 

                                                           



Наибольший вред окружающей среде и человеку приносит использование ракетного 
топлива – гептила (несимметричный диметилгидразин). Это высокотоксичное вещество 1-
го класса опасности, ВОЗ внесен в список особо опасных химических соединений. Высокая 
заболеваемость населения, проживающего на территории, прилегающей к районам падения, 
а также рождение нездоровых детей, свидетельствует о постоянном вредном воздействии. 
Многие патологические состояния у людей объясняются, в первую очередь, действием 
токсичных компонентов ракетного топлива. [7, 8].В окружающую среду гептил попадает 
при проливе остатков топлива в момент падения топливных баков на землю. В большом 
количестве разливается при авариях ракет при запуске. Так, огромный ущерб окружающей 
среде был нанесен в Мезенском районе Архангельской области в результате падения 
первой ступени ракеты и над Восточно-Сибирским морем в 600 км от старта (вторая 
ступень). Плановый пролив на месте падения при одном пуске - 616 кг гептила из первой 
ступени и 215 кг гептила из второй ступени. Сбор отработавших ступеней ракет-носителей 
начался лишь в 1991 г. Работы по защите окружающей среды от проливов топлива 
начались в 1992 г., и только с 98-го пуска остаток топлива в баках первой ступени был 
уменьшен на 30% [8].Части и фрагменты ступеней ракет, особенно при 
авариях,значительно разлетаются по территории. На расстояниях от точки старта в 
радиусах до 800 км при двухступенчатом и до 2500 км при трехступенчатом выведении 
образуются «пятна» площадью 1500 - 5000 км2, «усеянные» точками падения обломков 
ракет [9]. На суше эти зоны падения должны отчуждаться от хозяйственной и иной 
деятельности человека. Обломки и отделившиеся ступени ракет загрязнены токсичными 
компонентами ракетного топлива. Все это ограничивает естественный ареал обитания 
животных, угнетает их жизнедеятельность, приводит  к изменению пищевых цепей.  

Таким образом, к основным факторам негативного воздействия работы космодромов 
на окружающую среду относятся: 

- загрязнение атмосферы продуктами горения ракетного топлива, в которое входят 
высокотоксичные вещества, разрушающие озоновый слой Земли; 

- загрязнение почвы, поверхностных и грунтовых вод высокотоксичными 
компонентами ракетных топлив в результате неполного сгорания, утечки или разливе при 
аварии; 

- засорение территорий обломками металлоконструкций (ступеней 
ракетоносителей); 

- шумы и вибрация при запуске ракет; 
- влияние на здоровье населения, растительный и животный мир. 
Снизить ущерб природной среде позволят следующие мероприятия: 
- завершение санитарно-гигиенического нормирования содержания компонентов 

ракетных топлив в объектах окружающей природной среды; 
- осуществление постоянного государственного надзора за состоянием окружающей 

среды в районах расположения космодромов с целью быстрого выявления экстренных 
ситуаций, связанных с утечкой топлива и принятию мер для их дальнейшего устранения; 

- разработка высокотехнологичных и эффективных процессов и средств и для 
проведения детоксикации и рекультивации грунта и очистки воды при проливах 
компонентов ракетных топлив, а также для нейтрализации и утилизации изделий и 
агрегатов ракетно-космической техники;  

64 

 



- разработка и внедрение более экологичных видов топлива и более совершенных 
ракетоносителей, снижение процента аварий; 

- организация и проведение мероприятий по экологической реабилитации районов 
падения отделяющихся частей ракет-носителей;  

- разработка новых методов защиты от шума и вибрации при запуске ракет. 
 

Библиографический список 
1. О влиянии космической деятельности на экологическую безопасность // 

Экологическая безопасность России. Вып. 1. Материалы Межведомственной комиссии по 
экологической безопасности (октябрь 1993 г. — июль 1994 г.). -М.: Юридическая литература, 
1994, с. 197-216. 

2. Власов М.Н., Кричевский С.В. Экологическая опасность космической деятельности: 
Аналитический обзор / Отв. ред. А.В. Яблоков. – М.: Изд-во Наука, 1999. – 240 с. 

4.  Загрязнение от ракетно-космической деятельности//Зеленый мир.-2003.-№ 3-4, с.4-
23. 

5. Новиков Л.С. Космическая экология: взаимодействие ракетно-космической техники 
с окружающей средой (две стороны проблемы) // Инженерная  экология.  1999,  № 3, с. 2-10. 

6. Михайлов В.П. Ракетные и космические загрязнения: история происхождения. - М., 
1999.  -238 с.  

7. Маринин И. Влияет ли ракетная техника на здоровье алтайцев?/ И. Маринин // 
Новости космонавтики. - 2001. 

8. Миняев, А.П., П.И. Сидоров П.И., С.Л. Совершаева С.Л. Ракетно-космическая 
деятельность и здоровье человека // Экология человека. — 1997.  

9. Новиков Л.С. Космическая экология: частицы космического мусора в околоземном 
пространстве и методы их получения // Инженерная экология. 1999, № 4,  с. 10-19. 

 
 

 
Садриева А.И. 

ФГБОУ ВО Казанский государственный архитектурно-строительный 
университет, Институт строительных технологий и  

инженерно-экологических систем,  курс 
Научный руководитель: Сундукова Е. Н. 

к.х.н., доцент ФГБОУ ВО КГАСУ, 
г. Казань, Россия 

 
ИНТЕНСИФИКАЦИЯ ПРОЦЕССОВ БИОЛОГИЧЕСКОЙ 

ОЧИСТКИ БЫТОВЫХ СТОЧНЫХ ВОД 
 

Среди применяемых в настоящее время систем и методов очистки бытовых сточных 
вод значительное место занимают биологические методы, как наиболее перспективные и 

 Садриева А.И., 2017 
65 

 

                                                           



экологически оправданные. Биологическая очистка - это минерализация растворенных 
органических соединений, осуществляемая в аэробных условиях с помощью биоценозов 
активного ила (сообществ микроорганизмов – бактерий, простейших коловраток, червей). 
Как правило, проводится в естественных условиях (биологические пруды и поля орошения) 
или с использованием инженерных сооружений биофильтров и аэротенков. 

Большинство очистных сооружений канализации в нашей стране находится в 
аварийном состоянии и остро нуждаются в реконструкции и замене очистного 
оборудования. В условиях недофинанситрования большой интерес вызывают методы 
интенсификации и повышения эффективности биологической очистки бытовых сточных 
вод. Анализ научно-технической литературы показал многообразие предлагаемых решений. 
Наиболее распространенные методы интенсификации биологической очистки 
представлены на рис.1. 

 
Рис. 1. Методы интенсификации биологической очистки 

 
Например, комбинированные сооружения появились в результате поиска 

технических решений для повышения концентрации биоценоза активного ила в 
сооружениях биологической очистки. Самым современным типом модифицированных 
классических аэротенков являются аэротенки с погружными (или внешними) мембранными 
фильтрами (МБР). В.Н. Швецовым и др. [1] установлено, что в МБР-реакторах 
концентрация ила может быть доведена до 12–16 г/л. Мембранное разделение биоценоза, 
выращиваемого в биореакторах, позволяет отказаться от применения вторичных 
отстойников, а также уменьшить объем биореакторов за счет увеличения в них 
концентрации активного ила и упростить систему окончательной дезинфекции сточных вод 
[2]. Экспериментальные работы и практическое применение комбинированных сооружений 
показали, что они обладают более высокой окислительной мощностью (в 1,5 раза выше, 
чем у аэротенков) [3]. 

66 

 



Еще одним современным методом интенсификации является более широкое 
внедрение погружных биофильтров в малых населенных пунктах с производительностью 
очистных сооружений до 2000 м3/сут. Погружные биофильтры подразделяются на 
дисковые, барабанные и трубчатые. Наиболее распространены дисковые биофильтры, в 
которых полимерные диски закреплены на горизонтальном валу, вращающемся с частотой 
5-10 об./мин. Половина диаметра диска погружена в сточную воду, где происходит сорбция 
загрязнений из жидкости на поверхности диска, а при повороте диска эти загрязнения 
окисляются на воздухе. В окислении загрязнений участвуют микроорганизмы и биопленки 
и активного ила, при этом предотвращается негативное влияние низких температур на 
процесс очистки в зимний период, поскольку эти сооружения устанавливают в 
отапливаемых зданиях [4,5]. 

Часто для совершенствования биологической очистки и удаления из сточной воды 
избыточного азота и фосфора проводится реконструкция аэротенков с рециклом ила и 
использованием биотехнологии нитри-денитрификации и биологической дефосфатации. 
Внутри аэротенков устраиваются перегородки, образуются три зоны: зона нитрификации 
(аэробные условия), зона денитрификации (аноксидные условия), зона дефосфатации 
(анаэробные условия) [6]. При нитрификации аммонийный азот в аэробных условиях 
превращается в нитратный. При этом не происходит удаления азота общего: азот всего 
лишь из одной формы переходит в другую. Если в схему биологической очистки включить 
дополнительную аноксидную зону, то параллельно с процессом нитрификации будет идти 
процесс денитрификации — биовосстановление нитратного азота в азот молекулярный, 
отдуваемый при аэрации в атмосферу. На стадии денитрификации биовосстановление 
органических веществ осуществляется не кислородом, а нитратами, что позволяет 
сократить расход аэрирующего воздуха и затраты на аэрацию. 

Для улучшения процессов нитрификации и денитрификации авторами [7] 
предложена плавающая загрузка фильтра. В результате исследований было показано, что 
наиболее эффективной полимерной загрузкой являются биошары. Ершовая загрузка также 
предназначена для интенсификации процессов нитрификации-денитрификации сточных 
вод за счет повышения общей биомассы микроорганизмов, прикрепленной на 
высокоразвитой поверхности инертной загрузки (ершах) и создания оптимальных условий 
для их жизнедеятельности. Насадка представляет собой круглые фрагменты, изготовленные 
из полиамидного волокна в виде щетины, равномерно чередующиеся вдоль скрученной 
проволоки, изготовленной из нержавеющей стали. Добавка в аэротенки насадки с ершовой 
загрузкой позволяет почти вдвое увеличить биомассу МО в системе, уменьшить при этом 
объём аэротенков в 2 раза. В свою очередь, армированная загрузка способствует удалению 
фосфатов. Авторы работ [8, 9] пришли к выводу, что технология с использованием 
армированного загрузочного материала удовлетворяет требованиям экономичности, а 
также обеспечивает высокое качество очистки сточных вод по фосфатам и органическим 
загрязнениям до норм, требуемых для сброса в водоемы рыбохозяйственного назначения.  

Одним из способов интенсификации процесса биоразложения компонентов сточных 
вод является применение биологически активных веществ (БАВ) в качестве стимуляторов 
активного ила [10]. Применение БАВ увеличивает эффективность и качество очистки 
сточных вод, сокращает сроки запуска в эксплуатацию аэротенков и биофильтров, 
расширяет возможности использования биологической очистки в условиях низких 

67 

 



температур и защищает культуры активного ила и биологической пленки от воздействия 
вредных веществ, например солей тяжелых металлов, гербицидов и пестицидов. 
Напоример, в качестве БАВ применяли янтарную и малеиновую кислоты. Недостатком 
этих кислот является то, что эти вещества являются дефицитными и дорогими, при этом 
для достижения эффективности необходимо большое их количество (116-118 мг/л) и 
длительное время обработки (8 ч). В качестве альтернативы предлагается использование 
отечественного недорогого, нетоксичного, эффективного, экологичного препарата 
Мелафен, действующего в чрезвычайно низких концентрациях. Это циклическое 
азотфосфорсодержащее органическое соединение, полученное в ИОФХ г.Казани, 
известное, как стимулятор роста и развития растений. Лабораторные эксперименты 
проводились с использованием городских сточных вод очистных сооруженияй МУП 
«Водоканал» г.Казани и промышленных сточных вод ОАО «Казаньоргсинтез». Наилучшие 
результаты были получены при концентрации препарата Мелафен, равной 1*10 -6 мг/дм3 
[10]. 

Таким образом, даже не полный анализ научно-технической литературы показал, что 
приступая к разработке и внедрению предложений по совершенствованию работы 
очистных сооружений канализации, можно выбрать подходящий способ интенсификации 
биологической очистки для очистных станций любой производительности без особых 
затрат на закупку и строительство новых сооружений. 

 
Библиографический список 

1. Швецов В.Н. Теоретические и технологические аспекты применения 
биомембранных технологий глубокой очистки сточных вод // Водоснабжение и санитарная 
техника. – 2006. – № 12. – С. 25–29. 

2. Интенсификация процессов очистки сточных вод от биогенных элементов: 
Учебное пособие. – Е.А.Зейфман, Е.А.Лебедева, Г.А.Тихановская,- Вологда: ВоГТУ, 2003. 
– 121 с. 

3. Яковлев С.В. Биологическая очистка производственных сточных вод: Процессы, 
аппараты и сооружения. – М.: Стройиздат, 2001. – 208 с. 

4. Яковлев  С.В. Биологические фильтры. – 2-е изд., перераб. и доп. – М.: 
Стройиздат, 2002. – 120 с. 

5. Тимонин А.С. Инженерно-экологический справочник. Т2. / А.С.Тимонин. – М.: 
Изд.-во Н.Бочкаревой, Калуга, 2003. – 884 с. ISBN 5-89552-072-3 

6. Долина Л.Ф. Очистка сточных вод от биогенных элементов: Монография. – 
Днепропетровск.: Континент, 2011. – 198 с. 

7. Макиша Н.А., Смирнов Д.Г. Глубокое удаление аммонийного азота из сточных 
вод с использованием плавающего загрузочного материала // Интернет-вестник ВолгГАСУ. 
Сер.: Политематическая, 2012, выпуск 3 (23). 

8. Ружицкая О.А., Саломеев В.П., Гогина Е.С. Использование армированного 
загрузочного материала для интенсификации процессов очистки сточных вод от фосфатов 
и органических загрязнений // Водоснабжение и санитарная техника. 2013. № 6. - С. 43—47. 

9. Ружицкая О.А. Микробиологическая специфика системы удаления фосфатов с 
помощью армированного загрузочного материала // Вест. МГСУ. 2013. №10. – С. 196 – 208. 

68 

 



10. Пат. 2445275 РФ, МПК C02F3/02, C02F3/34. Способ интенсификации 
биологической очистки сточных вод / Шулаев М.В., Фаттахов С.Г., Хабибуллина Л.И., 
Резник В.С., Коновалов А.И., Синяшин О.Г. - RU № 2445275; Заявлено 29.12.2009; опубл. 
20.03.2012. 

 
 
 

Скутарь В.В. 
ФГБОУ ВО Казанский государственный энергетический университет,  

Институт электроэнергетики и электроники, 4 курс  бакалавриата 
Научный руководитель: Загустина И.Д.   

Ст. преп. ФГБОУ ВО КГЭУ 